
N. 51 / 2023 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ADUNANZA DEL 27/03/2023 

Oggetto: APPROVAZIONE DEI NUOVI PROFILI PROFESSIONALI, A DECORRERE DAL 01/04/2023, IN 
APPLICAZIONE DEL TITOLO III - CAPO I - DEL CCNL FUNZIONI LOCALI 16/11/2022 

L’anno  2023 addì  27 del  mese di  marzo  alle  ore 19:55 si  è riunita la Giunta Comunale appositamente 
convocata.
 

All'appello risultano:

GIUSEPPE BASCIALLA SINDACO Presente

FRANCO ROBERTO ACCORDINO VICE SINDACO Presente

MARINELLA COLOMBO ASSESSORE Presente   in collegamento

ERIKA MARTEGANI ASSESSORE Presente

ALESSANDRO MORBI ASSESSORE Presente

VITO PIPOLO ASSESSORE Presente

Assenti: 0, 

Partecipa il SEGRETARIO  dott.ssa MARINA BELLEGOTTI . 

Accertata  la  validità  dell’adunanza,  GIUSEPPE  BASCIALLA in  qualità  di  SINDACO ne  assume  la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito alla pratica avente a 
oggetto: 

APPROVAZIONE  DEI  NUOVI  PROFILI  PROFESSIONALI,  A  DECORRERE  DAL  01/04/2023,  IN 
APPLICAZIONE DEL TITOLO III - CAPO I - DEL CCNL FUNZIONI LOCALI 16/11/2022

Relaziona l ' Assessore MARINELLA COLOMBO.

Si accerta, in via preliminare, l'esistenza dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

Ai  sensi  dell’art.  36,  comma 2  del  Regolamento  del  Consiglio  Comunale  e  delle  disposizioni 
contenute nell'appendice n. 1 dello stesso, la modalità di partecipazione alla presente seduta è 
quella mista della presenza e del collegamento in videoconferenza (quest’ultima è effettuata su 
piattaforma GoToMeeting).

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Oggetto:  APPROVAZIONE  DEL  NUOVO  SISTEMA  DI  CLASSIFICAZIONE,  DEI  NUOVI 
PROFILI  PROFESSIONALI  E  DEI  MANSIONARI,  A  DECORRERE  DAL  01/04/2023,  IN 
APPLICAZIONE DEL TITOLO III - CAPO I - DEL CCNL FUNZIONI LOCALI 16/11/2022.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che in data 16/11/2022 è stato sottoscritto il  nuovo CCNL relativo al  personale del 
comparto Funzioni Locali per il triennio 2019/2021;

Dato atto che:

• il Capo III del Titolo I del predetto CCNL ha definito un nuovo sistema di classificazione del 
personale  che persegue la finalità  di  fornire agli  Enti  del  comparto Funzioni  Locali  uno 
strumento innovativo ed efficace di  gestione del  personale e contestualmente offrire,  ai 
dipendenti, un percorso agevole e incentivante di sviluppo professionale;

• il nuovo sistema di classificazione del personale si pone altresì l’obiettivo di attualizzare le 
declaratorie delle aree professionali adattandole ai nuovi contesti organizzativi,  anche al 
fine di facilitare il riconoscimento delle competenze delle risorse umane;

Precisato che in virtù dell’art. 12 del CCNL 16/11/2022:

• il nuovo sistema di classificazione è articolato in quattro aree che corrispondono a quattro 
differenti  livelli  di  conoscenze,  abilità  e  competenze  professionali  denominate, 
rispettivamente: 

1. Area degli Operatori; 
2. Area degli Operatori esperti; 
3. Area degli Istruttori; 
4. Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione. 

• le aree corrispondono a livelli omogenei di competenze, conoscenze e capacità necessarie 
all’espletamento di una vasta e diversificata gamma di attività lavorative;

• esse sono individuate mediante le declaratorie definite nell’Allegato A al CCNL 16/11/2022 
che  descrivono  l’insieme  dei  requisiti  indispensabili  per  l’inquadramento  in  ciascuna  di 
esse; 

• ai sensi dell’art. 52 del D. Lgs n. 165/2001 ogni dipendente è tenuto a svolgere le mansioni 
per  le  quali  è  stato  assunto  e  le  mansioni  equivalenti  nell’ambito  dell’area  di 
inquadramento,  fatte  salve  quelle  per  il  cui  espletamento  siano  richieste  specifiche 
abilitazioni professionali;

• i  profili  professionali  descrivono  il  contenuto  professionale  delle  attribuzioni  proprie 
dell’area; 

• gli enti, in relazione al proprio modello organizzativo, identificano i profili professionali e li  
collocano nelle corrispondenti aree nel rispetto delle relative declaratorie, di cui al predetto 
Allegato A al CCNL 16/11/2022;

Preso atto dell’Allegato 1 al presente provvedimento, elaborato dall’Ufficio Personale dell’Ente, nel 
quale sono stati identificati i nuovi profili professionali ed i relativi mansionari, con riferimento al 
nuovo sistema di classificazione del personale, che decorreranno dal 1° aprile 2023;

Considerato che il contenuto di cui all’Allegato 1 al presente provvedimento è stato oggetto, in 
data 20/03/2023, di confronto con i soggetti sindacali (ai sensi dell’art. 5 del CCNL 16/11/2022) e 
del quale è stato redatto apposito verbale (Allegato 2);

Attesa la competenza della Giunta Comunale all'adozione del presente provvedimento, ai sensi 
dell'art. 48, comma 2, D. Lgs. n. 267/2000; 

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, 
del T.U.E.L. dal Responsabile dell’Ufficio Personale; 

Accertato che non è dovuto il parere dell’Organo di Revisione dell’Ente, ai sensi dell’art. 239 del 
D.Lgs. n. 267/2000; 

Richiamati: 
• il D.Lgs. n. 267/2000; 
• il D.Lgs. n. 165/2001; 
• i vigenti CCNL di comparto;
• lo Statuto Comunale;
• il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Ad unanimità di voti, legalmente espressi ed accertati in forma palese; 

DELIBERA

1. di recepire quanto disposto dal nuovo CCNL relativo al personale del comparto Funzioni Locali 
per il triennio 2019/2021, con particolare riferimento al Capo III del Titolo I ed al nuovo sistema di 
classificazione del personale;

2. di approvare pertanto i nuovi profili professionali ed i relativi mansionari, di cui all’Allegato 1 al 
presente provvedimento;

3. di precisare che i suddetti nuovi profili e mansionari decorreranno a far data dal 1° aprile 2023;

4.  di  trasmettere per  opportuna  conoscenza  il  presente  provvedimento  alle  Organizzazioni 
Sindacali territoriali, alla RSU interna ed ai dipendenti comunali;

Con successiva unanime votazione; 

DELIBERA 

di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
n. 267/2000, per poter dare decorrenza ai nuovi profili entro i termini di legge. 

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il SINDACO Il SEGRETARIO 

 GIUSEPPE BASCIALLA  MARINA BELLEGOTTI 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SERVIZIO UFFICIO RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  936/2023 ad  oggetto:  APPROVAZIONE  DEI  NUOVI  PROFILI 

PROFESSIONALI, A DECORRERE DAL 01/04/2023, IN APPLICAZIONE DEL TITOLO III - 

CAPO I - DEL CCNL FUNZIONI LOCALI 16/11/2022 si esprime ai sensi dell’art.  49, 1° 

comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere NON APPOSTO in ordine 

alla regolarità contabile.

Tradate, 27/03/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SERVIZIO UFFICIO PERSONALE 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla  proposta  n.  936/2023 del  SERVIZIO  UFFICIO  PERSONALE ad  oggetto: 

APPROVAZIONE DEI NUOVI PROFILI PROFESSIONALI, A DECORRERE DAL 01/04/2023, IN 

APPLICAZIONE DEL TITOLO III - CAPO I - DEL CCNL FUNZIONI LOCALI 16/11/2022 si 

esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, 

parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Tradate, 27/03/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 51 del 27/03/2023

UFFICIO PERSONALE

Oggetto:  APPROVAZIONE DEI NUOVI PROFILI PROFESSIONALI, A DECORRERE 
DAL 01/04/2023, IN APPLICAZIONE DEL TITOLO III - CAPO I - DEL CCNL FUNZIONI 
LOCALI 16/11/2022. 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 30/03/2023.

Tradate, 30/03/2023 Sottoscritto da
CINZIA PINO

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


